
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VIII          Nº 273     14 DE JULHO  DE 2017       17

I – Lucas Kerr de Oliveira, professor, SIAPE nº 1615734,
presidente;
II – Fábio Borges, professor, SIAPE nº 2885472;
III  –  Wolney  Roberto  Carvalho,  professor,  SIAPE  nº
23314635;
IV - Pablo Félix Frigerri, professor, SIAPE nº 1927398;
V – Luciano Wexell Severo, professor, SIAPE nº 2892002;

VI  -  Santiago  Giantomasi,  discente  titular,  Matrícula  nº
2017.1020.0000.4948;
VII -  Besna Gissel Rodriguez Yacovenco, discente suplente,
Matrícula nº 2017.1100.0000.4918.
Art. 3º Fica revogada a Portaria PRPPG nº 07/2017.
Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

MARCELO CEZAR PINTO

PORTARIA PRPPG nº 34, DE 13 DE JULHO DE 2017
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício,
da Universidade Federal  da Integração Latino-Americana,
designado pela Portaria PROGEPE nº 230, de 15 de março
de 2017, no uso de suas atribuições legais e considerando:
a delegação de competência conferida pela Portaria UNILA
nº 43, de 25 de janeiro de 2017, e a Ata nº 55 da Reunião
Ordinária Deliberativa do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria PRPPG nº 25, de 9 de junho de
2017, que institui a Comissão de Seleção de Aluno Regular,
para ingresso em 2018, do Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA).
Art. 2º Incluir a servidora MARIA ETA VIEIRA, Professora do
Magistério  Superior,  SIAPE  2865749,  na  comissão
mencionada no art. 1º. 
Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da
Portaria PRPPG nº 25, de 9 de junho de 2017.
Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

MARCELO CEZAR PINTO

PORTARIA PRPPG nº 35, DE 13 DE JULHO DE 2017
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício,
da Universidade Federal  da Integração Latino-Americana,
designado pela Portaria PROGEPE nº 230, de 15 de março
de 2017, no uso de suas atribuições legais e considerando:
a delegação de competência conferida pela Portaria UNILA
nº 43, de 25 de janeiro de 2017, a Resolução CONSUN nº
19,  de  7  de  julho  de  2017,  e  a  Ata  nº  55  da  Reunião
Ordinária Deliberativa do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  os  membros  para  compor  o  Colegiado
Executivo do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar
em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA):
I - Andrea Ciacchi, Professor do Magistério Superior, coorde-
nador;
II - Giane da Silva Mariano Lessa, Professora do Magistério
Superior, vice-coordenadora;
III – Alexandre Camera Varella, Professor do Magistério Su-
perior, Linha de pesquisa: Práticas e Saberes;
IV – Johnny Octavio Obando Moran, Professor do Magisté-
rio Superior, Linha de pesquisa: Práticas e Saberes;
V – Juan Agullo Fernandez, Professor do Magistério Superi-

or, Linha de pesquisa: Práticas e Saberes;
VI – Diana Araujo Pereira, Professora do Magistério Superi-
or, Linha de pesquisa: Trânsitos Culturais;
VII – Laura Janaina Dias Amato, Professora do Magistério
Superior, Linha de pesquisa: Trânsitos Culturais;
VIII – Maria Eta Vieira, Professora do Magistério Superior, Li-
nha de pesquisa: Trânsitos Culturais;
IX – Newton Camargo da Silva Cruz, Técnico-Administrativo
em Educação. 
Art. 2º O mandato dos membros do colegiado será de 1 (um)
ano, podendo ser renovado pelo Colegiado Pleno.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

MARCELO CEZAR PINTO

PORTARIA PRPPG nº 36, DE 13 DE JULHO DE 2017
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício,
da Universidade Federal  da Integração Latino-Americana,
designado pela Portaria PROGEPE nº 230, de 15 de março
de 2017, no uso de suas atribuições legais e considerando:
a delegação de competência conferida pela Portaria UNILA
nº 43, de 25 de janeiro de 2017, o regulamento do PPGBN e
os Editais nº 2/2017 e 13/2017 da Comissão Eleitoral Local
do  Instituto  Latino-Americano  de  Ciências  da  Vida  e  da
Natureza,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros para compor o Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical
(PPGBN):
I - Cleto Kaveski Peres, professor permanente, representan-
te titular;
II - Laura Cristina Pires Lima, professora permanente, repre-
sentante titular;
III – Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior, professor permanen-
te, representante titular;
IV – Wagner Antonio Chiba de Castro, professor permanen-
te, representante suplente;
V – Ana Alice Aguiar Eleutério, professora colaboradora, re-
presentante titular;
VI – Alexandre Vogliotti, professor colaborador, representan-
te suplente.
Art.  2º  O mandato dos membros do colegiado será de 2
(dois)  anos,  em  consonância  com  o  art.  5º,  §  1º  do
Regulamento do PPGBN, contados a partir da  publicação
do resultado no Boletim de Serviço.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

MARCELO CEZAR PINTO

 PORTARIA PRPPG nº 37, DE 13 DE JULHO DE 2017
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício,
da Universidade Federal  da Integração Latino-Americana,
designado pela Portaria PROGEPE nº 230, de 15 de março
de 2017, no uso de suas atribuições legais e considerando:
a delegação de competência conferida pela Portaria UNILA
nº 43, de 25 de janeiro de 2017, o regulamento do PPGBC e
os Editais nº 3/2017 e 14/2017 da Comissão Eleitoral Local
do  Instituto  Latino-Americano  de  Ciências  da  Vida  e  da
Natureza,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros para compor o Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Biociências (PPGBC):



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VIII          Nº 273     14 DE JULHO  DE 2017       18

I - Danúbia Frasson Furtado, professora, representante titu-
lar;
II - Flávio Luiz Tavares, professor, representante titular;
III – Pablo Henrique Nunes, professor, representante titular;
IV – Michel Rodrigo Zambrano Passarini, professor, repre-
sentante titular;
V – Kelvinson Fernandes  Viana,  professor,  representante
suplente;
VI – Maria Cláudia Gross, professora, representante suplen-
te;
VII - Thiago Luís de Andrade Barbosa, professor, represen-
tante suplente.
Art.  2º O mandato dos membros do colegiado será de 2
(dois)  anos,  em  consonância  com  o  art.  15º,  §  1º  do
Regulamento do PPGBC, contados a partir da publicação
do resultado no Boletim de Serviço.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

MARCELO CEZAR PINTO

EDITAL PRPPG Nº 58, DE 10 DE JULHO DE 2017
RESULTADO  DA  PRIMEIRA  FASE  DO  PROCESSO
SELETIVO – ANÁLISE DO CURRÍCULO E CARTAS DE
APRESENTAÇÃO
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
– UNILA, nomeado e designado pela Portaria PROGEPE
nº 230, de 15 de março de 2017, publicada no Boletim de
Serviço nº 253, de 17 de março de 2017, torna público,
pelo presente edital, o resultado da PRIMEIRA FASE do
processo  seletivo  para  o  Curso  de  Especialização  em
Direitos Humanos na América Latina, referente ao edital
PRPPG 39/2017.
1. RESULTADO
1.1 Conforme o item 6.3 do Edital PRPPG 39/2017 serão
considerados  classificados  à  SEGUNDA  FASE  do
processo seletivo os candidatos que obtiverem nota igual
ou superior à 6,0 (seis) na PRIMEIRA FASE, que consiste
na  média  aritmética  das  notas  obtidas  na  análise  do
currículo  e  da  carta  de  apresentação,  conforme  o  que
indica o mesmo edital.
1.2 CLASSIFICADOS PARA A SEGUNDA FASE

Nº
Inscriçã

o
Nome

Nota
Currículo

Nota
Carta

Resultado –
Primeira

Fase
1926 ADRIANA STORMOSKI LARA 5,00 7,00 6,00

1897 ALEXANDRE QUEIROZ DE OLIVEIRA 5,00 7,00 6,00

1914 ALINE PACHECO SEVERINO 5,50 8,50 7,00

2001 AMANDA POLI VAZ 5,50 8,50 7,00

1998 ANA CAROLINA GUALDESSI 5,00 8,50 6,75

1979 ANA CLAUDIA ZIMMER 5,00 8,00 6,50

1923 ANA PAULA BORTOLANZA 
RUPPENTHAL 

6,00 7,50 6,75

1963 ANA PAULA RAUBER 5,00 8,00 6,50

1958 ANDREIA SIMON 6,50 7,50 7,00

2031 ANDREZZA CAROLINE BONKEVICH 
SUZIM 

7,00 5,00 6,00

1974 BÁRBARA YDIMA BARROS DOS REIS 5,00 7,00 6,00

2033 BRUNA CARLA FIDEL VICINGUERA 7,00 8,50 7,75

1924 CAMILA VIVIANE LUI DE SOUSA 6,00 9,50 7,75

1953 CARLA PATRÍCIA RADTKE 8,50 7,50 8,00

1939 CARLOS HENRIQUE EYNG 7,00 5,00 6,00

1921 CAROLINE CAVALCANTE ESPÍNOLA 7,00 8,00 7,50

2007 CAROLINE MANTOVANI 4,50 7,50 6,00

2018 CÉLIA DA SILVA LEONARDO GARCIA 7,00 7,00 7,00

1973 CLARA CLARIANA RIBEIRO DE MATOS 7,00 8,50 7,75

1932 CLIVER CCAHUANIHANCCO ARQUE 8,00 8,50 8,25

1896 DIEGO MAURICIO ALARCÓN MEJÍA 7,10 6,50 6,80

2002 DILLIANY JUSTINO DE LIMA 7,70 10,00 8,85

1956 EMANUELSON MATIAS DE LIMA 9,00 8,00 8,50

1987 ENRIQUE ALFREDO ALVARADO 
PADILLA 

9,00 8,50 8,75

1999 FABIANO PEREIRA SEVERINO 9,50 8,50 9,00

1954 FELIPE SOUSA PRADO 9,50 7,50 8,50

1934 FERNANDA MENEGHIM ZANELLA 5,20 7,00 6,10

1908 FRANCIELI RODRIGUES MARIANI 
TEIXEIRA 

7,60 7,50 7,55

2017 GUSTAVO GABRIEL FARINHA 4,00 8,00 6,00

1982 HELIANE FATIMA MAIA ZAGO 3,70 9,00 6,35

1942 JULIANA ELIS DOS SANTOS HOFFMANN 7,00 5,00 6,00

1907 KARINA NAZARIO MOSCHKOWICH 6,30 6,00 6,15

2000 LARISSA SCHELBAUER 5,60 8,50 7,05

1927 LUCIANE FERREIRA 5,00 9,00 7,00

2015 LUIZA VICTÓRIA REPANAS 3,50 8,50 6,00

1858 LUIZ JADILMO BEDATTY 10,00 6,00 8,00

1918 LURDES DA ROSA 3,00 10,00 6,50

2016 MACARENA MERCADO MOTT 9,50 7,50 8,50

1988 MARCEL GUSTAVO CORRÊA 6,10 7,00 6,55

1947 MARCELO DA SILVA MAIA 6,00 6,00 6,00

2019 MARCELO HENRIQUE DE JESUS 
FLORES SOBRINHO 

8,00 8,50 8,25

1994 MARCELO SIEBEN 6,00 7,50 6,75

1936 MARCOS FERNANDO DE SOUZA 
MÁXIMO 

6,00 6,00 6,00

1970 MARIA LUISA BURT AQUINO 7,00 8,00 7,50

1969 MARIANA ISABEL LEGUIZAMÓN 
PERALTA 

6,00 6,00 6,00

1995 MARIA ROSA BARUDI DE MATOS 6,00 9,00 7,50

1901 MARILIA LUISA DOS SANTOS MULLER 7,00 8,50 7,75

2039 MICHAEL ALBERTO GUTIERREZ 
SANCHEZ 

6,70 6,00 6,35

2013 MILENE PEIXOTO DE FREITAS 6,00 6,00 6,00

1878 MILIANE MELISSA MATOS VERGASTA 5,00 8,50 6,75

1948 NELSON SOUTERO COUTINHO NETO 6,20 8,00 7,10

1996 OLIVIA PALMA AUBERT 6,00 6,50 6,25

1981 PATRÍCIA ANDRÉIA MUNIZ 6,00 7,00 6,50

2027 PATRICIA MARÍA CRISTINA SILVA 
CASCO 

6,20 8,50 7,35

1920 PATRICIA PEREIRA DA SILVA 7,40 7,50 7,45

2005 PEDRO VINICIUS MARTINS BELARMINO
JÚNIOR 

8,50 6,50 7,50

2014 RAQUEL BLANKENHEIM DE BRITO 
KELLER 

4,50 7,50 6,00

2037 REJANI CRISTINA KRUCZEWSKI 5,00 7,50 6,25

1966 ROSA MARIA JERONYMO LIMA 6,20 10,00 8,10

1965 ROSA MARIA ZDRADK 7,00 7,00 7,00

1919 ROSINEIDE ALVES DE SOUZA 
PORANGABA 

5,50 6,50 6,00

1968 ROSMARI RITZEL 5,00 10,00 7,50

1961 SAMUEL JOSÉ CASSIANO 2,50 10,00 6,25

1975 SILVIA SILVEIRA DIAS 5,00 7,00 6,00

1931 STEPHANIE MOREIRA GUTIERRES 5,00 7,00 6,00


